(S.T.) Ego 
r ius,

18

in casa della defunta Al-

14). FER-£5;

21

n.
£99.

con giuramento i colleghi
Ansaldo. Presta f ideius sione Guglielmo Bapalli_

T/5 ( cm. ££ x cm.’

1175, agosto 32> < Genova> 
da Spinola.

unde 
obliga- 
in qui- 

 volueris, et tibi4 nroprietatis nomine possi- 
deas precepto nostro, siEn^e1 contradicione omnium
personarum. Et ego Filelmus Rapallinus promit [to]’ 
vobis predictis creditoribis totum predic'tum debitum 
de meis rebus [s]olvere’ et dare, si iam dicti consu 
les vobis totum, sicut supra legitur, non persolve-

Orl gl nal c, 
RETTO, p.

Carta incisa. La data c calcolata secondo lo stile fiorentino dell* In­
carnazione o secondo lo stile della Natività, con indizione genovese. In­
chiostro svanito In alcuni punti, per cui e necessario l'uso della luce 
di Wood. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Regesti: NOBERASCO1, p.

Gandolfo Porro e Gionata, consoli di Savona^ di­
chiarano di aver ricevuto da Giovanni di Portotienere 
e da Marino Mono una certa quantità di pepe, per la 
quale pagheranno 202 lire di genovini entro la pros­
sima festa della Purificazione. Alle stesse condizio­
ni si impegneranno con giuramento i colleghi Ambro­
gio e 
no.

In Christi nomine. Nos Gandulfus Porrus et lona- 
thas, consules de Saona, confitemur accepi[s]e’ a vo 
bis, lohanne de Portuveneris et Marino Mono, tot' pi- 
per un[d]e' dabimus vobis2 vel uni vestrum vel certo 
inisso [vjestro1 libras centum duas ianuinorum usque 
ad proximam Purificacionem. Et [i]uravimus* anbo su­
pra Evvangelia totum, sicut supra legitur, solv[e]- 
re1 et compiere et si [in]de’ terminum vel terminos 
nobis vel uni nostrum produxeritis vel pro[d]ucere1 
feceritis, semper usque ad ultimum terminum totum, 
sicut supra legitur, solvere et compiere tenemur; et 
tenemur predicto iuramento quod [s]ocii’ nostri con­
sules Saone, Anbrosium et Ansaldum3, quod ita t[e]ne 
buntur1 solvere predictum debitum sub iura[men] to’, sT 
cut nos tenemur. Si vero totum, sicut supra legitur, 
non adtende[r]imus ’, penam dupli vobis stipulantibus 
quisque [n]ostrum’ in soli[d]um’ promittimus; 
prò duplo omnia bona nostra tibi4 pig[n]ori’ 
mus, ita ut accipias ea prò sorte et pena, 
b [us]1 '

5

19

Regesti: NOBERASCO1, 24- 25;PP-

22

7177, .gennaio 29, <Genova> 
ria delle Vigne.

vobi s
5

Originale, n. 
FERRETTO, p.

Carta incisa, 
ne sinistro.

'Incisione nella pergamena. 
saldum: così nel testo. 4 
testo.

millesimo 
sti.

(S.T.) |Ego

3Anbrosium et An- 
Ego mono grommato nel

2 Segue, ripetuto: 
tibi: così nel testo.

Pellegrino Rubeus e. Arnaldo Plolta., consoli di Sa 
vona, dichiarano di aver ricevuto. da Nicola Baldicio 
ais una certa quantità di pepe, per la quale paghe­
ranno HO lire e me2za di genovlnl entro II primo a- 
josto prossimo. AZ-Ze stesse condizioni si lmpegneran_ 
no con giuramento l colleghl dongiovanni Foldrado e 
Ansaldo Bucaordei. Presta fideiussione Rubai do Deus- tesalvet.

rint, renunciando ego iuri quo cavetur quod principa 
lis debitor primum de[be]at’ convenir!. Testes roga­
ti Navarrus, Interna[d ]us1, Wilelmus Bercato, Marsi- 
lius Stirigo^us. Actum in domo quondam Aide Spinole, 
millesimo .C.LXXV., indicione .VII., ultima die augu

Gerardjus notarius rogatus scripsi.

In nomine Domini. Nos Pelegrinus Rubeus et Arn[a]l^ 
dus1 Plolta, consules de Saona, confitemur accepisse 
a te Nicola Baldicionis tantum piper, unde promitti- 
mus dare tibi vei tuo certo misso libras centum de- 
cem et dimidiam denariorum ianuinorum usque ad kalen 
das au<g>usti proxime venientis; et faciemus iurare 
[et]2 cartam et securitatem socios nostros, Bonumio- 
hannem Foldradum%et An [sai]dum2 Bucamordei, solvendi 
predictos denarios omnes ad constitutum terminum in 
laude tui iudicis facere. Quod totum, ut supra legi- 
tur, si non observaver imus, penam dupli tibi stipu­
lanti promittimus; unde prò sorte et pena bona no-

nella canonica di S. Ma­

il 10 (cm. 22 x cm. 11).
299.

Macchie d'umido nella pergamena e lacerazione nel margl- 
Sul verso annotazioni moderne.

I

'incisione nella pergamena. lacerazione nella pergamena.

20
in casa Stabilis et Bo-

i 23

consoti 
Adatasia,

Pondo de Guasco 
di Savona,

et quji 
"Si duo

e Bongiovanni Foldrado, 
dichiarano di aver ricevuto da

1277, febbraio 22, <Genova>, 
cu£ii.

stra, que malueris, tibi pignori o[b]1igamus1 
sque in solidum, renunciando legi que dicit: 
rei debendi prese[nt]es' sint et solvendo, quod qui- 
sque prò parte conveniatur" et iuri, si quod est, 
quod dicat: " [Con]venias' comune, quia prò co[m]une' 
accepimus", set de nostris propriis rebus eos [d]ena 
rios1 omnes persolvemus. Et, sicut s[u]pra' legitur, 
iuramus ad sacra Dei Evvangelia bona fide nostro po_s 
se observare, nisi tua licentia vel tui missi aut iu 
sto Dei impedimento steterit; quo impedimento tran- 
sacto, ad octavum diem tenebor adimpìere, et si ter- 
minum vel terminos produxeris nobis vel alicui de np 
stris sociis aut nostro misso vel unius nostrum sem- 
per tenebimur usque ad integram debiti solutionem.Et 
ego Rubaldùs Deustesalvet constituo me proprium et 
principale™, debitorem et pagatore™ tibi Nicole Baldjl 
cioni de predictis denariis omnibus, quos omnes tibi 
vel tuo certo misso promitto solvere ad constitutum 
terminum, si solutus non fueris. Quod si non fecero, 
penam dupli tibi stipulanti promitto; unde prò sorte 
et pena bona mea, que malueris, tibi pignori obligo 
cum omni auctoritate in principali debitore prescrip 
ta, renunciando legi que dicitur principalem primum 
debere convenir! et omni capitulo, iuri et a[u]xi- 
lio' quo possem iuvari in Lhloc’ casu. Testes vocati 
presbiter Wilelmus Sancte [M]arie’ Vinearum, Lanfran 
cus etiusjdem1 eclesie canonicus, Wilelmus Amorosus 
et Raimundus Bugea. Actum quarto die ante kalendas 
februarii, anno Domini .M.C.LXXVII., indicione nona, 
in predic[t]a’ canonica Sancte Marie.

(S.T.) $Ego Al[b]ert|us’ de Veriano notarius roga 
tus scripsi.

Regesti: NO BE RAS CO1,1£) . TER-

24

prò 
in 

sine decre-

vedova di Engone bancherius, una certa quantità di 
beni^ per la quale pagheranno 100 lire di denari ge­
rì, ovini entro la prossima festa della Candelora, Alle 
stesse condizioni si impegneranno con giuramento i 
loro colleghi Bongiovanni Grasso e Bongiovanni Sca­
lia.

In nomine Domini. Nos consules de Saona, scilicet 
Poncius de Guasco et Bonusiohannes Foldradus, confi- 
temur accepisse a vobis domina Adalaxia, uxore quon­
dam Engonis bancherii, tantum de tuis rebus,unde prò 
mittimus dare tibi vel tuo certo misso libras centum 
denariorum ianuinorum usque ad festum sancte Marie 
Kandelarie proxime venientis; quod si non fecerimus, 
penam dupli tibi stipulanti promittimus in bonis no- 
stris omnibus, quibus melius volueris. Que bona 
sorte et pena tibi pignori obligamus et quisque 
solidum tenemur ut tunc tua auctoritate, 
to consulum, intres in bona nostra, que melius volue 
ris, ubicumque inveneris prò sorte et pena in solu- 
tum; que bona estimare facias et extimatis nomine 
vendicionis possideas sine contradictione alicuius 
persone. Et iuramus ad sacra Dei Evangelia totum, ut 
supra legitur, observare per nos vel per soci[os]’ 
nostros consules de Saona, scilicet Bonumiohanem Gras 
sum et Bonumiohanem Scaliam, aut per unum nostrum 
vel unius nostri, et quod faciemus iurare ad sacra 
Dei Evangelia predictos socios nostros solvere pre- 
dictam pecuniam totam bona fide, nostro posse,ad pr£ 
dictum terminum tibi domine Adalaxie vel tuo certo 
misso. Hoc totum, ut supra legitur, observabimus, nji 
si tua licentia steterit vel tui missi vel certo Dei 
impedimento; quo transacto, ad octavam diem tenebi- 
mur adimplere et si terminum vel.terminos produxeris 
vel producere feceris semper tenebimur usque ad irite- - - - - ' - ~ .... Cri-

Onri- 
domo 
indi-

Originale, n.
RETTO, p. £99.

Carta Incisa. Inchiostro svanito in alcuni punti.' La data dell'anno e 
quella dell'indizione non coincidono: dal confronto con 11 doc. n. 19 si 
può presumere che si tratti di un errore materiale del notalo. Sul verso 
della pergamena annotazioni moderne.

1/7 (cm. 16 x cm.

gram debiti solutionem. Testes vocati Martinus 
spus, Wilelmus Cagarelus, Michael de Stabili, 
cus de Insula et wilelmus Rapalinus. Actum in 
Stabilis et Bocu^ii, anno Domini .M.C.LXXVII.,

p. £4;
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11 77 ,

16).

25

17/18 
appezzamento 

ad Tullum^

+ Carta vendicionis ad proprium, sub dupli defen- 
sione in bonis nostris, quam facimus nos Petrus, fi- 
lius quondam Bulgari, et £or$ia, filia quondam Giso- 
nis et quondam uxor Amedei de Bulgraro, et Salvus, fi^ 
lius Rubaldi de Bundonno, cumsentiente mihi eodem pa 
tre meo, omnes de civitate Saona, tibi Engelfredo de 
Richa, de eadem civitate, nominative de pecia una 
terre iuris nostri, quam habere et possidere visi su 
mus in territorio Saone, et iacet ad Tullum, cui co- 
heret a dùabus nartibus terra Celamorum,ab alia via, 
ab alia foss [atum] 1 . Pro qua vendicione accepimus a 
te Engelfredo solidos triginta ianuensis monete prò 
precio finito; de qua terra ego Salvus vendo- decimam 
octavam partem et de precio habui denarios viginti 
et nos Petrus et Corsia vendimus totam aliam et pre­
cium recepimus a le solidos viginti octo et denarios 
quattuor. Quam autem prescriptam peciam terre cum a- 
rea sua, ubi exstat, cum superioribus et inferiori- 
bus cumfinibus et accessionibus suis, sicut superius 
legitur, nos qui supra Petrus et forgia et Salvus u-

' Incisione nella pergamena.

Originale, n. 1/8 (cm. 17 x cm. 16). Regesto: NOBERASCO1, 
La data.è calcolata secondo lo stile della Natività,

novese. Lacerazione nel margine d’estro. Sul 
zlonl moderne.

cione Vili, XII. die intrante februario.
(S.T.) $Ego Albert^us de Veriano notarius rogatus 

scripsi.

Pietro del fu Bulgaro, Zorzia del fu Gisone, vedo_ 
va di Amedeo de Bulgraro., e Salvo, figlio di Rubaldo 
de Bundonno, cittadini savonesi, vendono a Engelfre- 
do de Richa., savonese, rispettivamente per 17/18 i 
primi due e per 1/18 il terzo, un appezzamento di 
terra, sita nel territorio di Savona, ad Tullum., al 
prezzo di 30 soldi di moneta genovese.

luglio 29, nel castello di Savona.

p. 25.
con indizione ge- 

verso della pergamena annota-

1 Lacerazione nella pergamena.

22

Gu-

13). 24, con da
con

26

Engelfredo 
pro- 
omni 
prò

, con­
te Salvo muljt 

t ibi 
libras centum usque

2Ego monogrammato nel testo.

In nomine Domin[i]1. Ego Pelegrinus Rubeus, 
sul de Saona, confiteor me accepisse a ---
nario tantum de tuis rebus, unde promitto dare 
vel tuo certo misso, nomine pre[c]ii1, 
duo [djecim1 et dimidiam denariorum ianuinorum

Pellegrino Rubeus., console di Savona, dichiara di 
aver ricevuto da Salvo mulinarius una. certa quantità 
di benij per la quale pagherà 112 lire e mezza di de_ 
nari genovini entro la prossima festa, della Candelo­
ra. Si impegna a far giurare le stesse condizioni ai 
colleghi entro otto giorni dal suo arrivo a Savona. 
Presta fideiussione Guglielmo Guercio.

Regesto: NOBERASCO1, p.Originale, n. 1/9 (cm. 16 x cm. 
ta 1177, 3..

Carta Incisa. La data e calcolata secondo lo stile della Natività, 
Indizione genovese. Lacerazione nel margine destro; macchia d’umido nella 
pergamena per cui è necessario l’uso della luce di Wood. Sul verso della 
pergamena annotazioni moderne.

1177^ agosto. 3j <Genova>, davanti alla casa di 
glieimo Sardena.

na cum nostris heredibus tibi cui supra 
tuisque he<re>dibus et cui vos dederitis iuris 
prietarii nomine a presenti di [e in]’ antea ab 
homine in duplum defendere promictinus, sicut 
tempore fuerit meliorata venditio [aut va]lucrit’ sub 
exstimacione in consimili loco, cum stipulacione sub 
nixa et possessione tibi a nobis tradita; prò sorte 
et pena bona nostra omnia tibi pignori obligamus, u- 
nusquisque nostrum prò sua portione. Actum in castro 
Saone, anno Domini nostri lesu Christi millesimo cen 
tesimo septuagesimo septimo, indicione nona, quarto 
kalendas agusti, convocatis testibus Petro Novello, 
Guillelmo Agoxo, Rubaldo Bundonno.

(S.T.) Ego2 Arnaldus Cumanus, Sacri Palatii nota- 
rius, rogatus scripsi.

J

>

de Veriano notarius roga

27

:

'Incisione nella pergamena, 
umido.

usque 
Petrus

in principali debitore 
gi que dicitur quod ■_ 
tur et capitul[o]’ consulum et omni laudi, iuri 
auxilio, qua vel quo [po]ssem’ iuvari in hoc casu,et 
si terminum vel terminos produxeris,eidem Pelegrino 
vel sociis suis aut suo misso, semper tenebor 
ad integra™ debiti solutionem. Testes vocati 
de la Turre, Guido de la Porta, Nicola Baldicionis 
et lohannes Caparragia. Actum ante domum Wilelmi 
Sa[rdene]3, anno Domini .M.CLXXVII., indicione nona, 
tercio die intran[te augusto]3.

(S.T.) Ego |A1 [b]ert|us* 
tus scripsi.

3 Macchia di2 Lacerazione nella pergamena.

ad festum sancte Marie [Kjandelarie1 proxime venien- 
tis. Quod si non fecero, penam duoli [tibi]’ stipu­
lanti promitto; ùnde prò sorte et pena bona mea, que 
malueris, tibi pignori obligo, ut tunc, tua auctori- 
tate, sine decreto consulum, do tibi potestatem accji 
piendi bona mea, que malueris, prò sorte et pena in 
solutum, que bona estimare fac[i]as’ et extimatis no 
mine vendicionis possideas sine contradictione a [1 _ij 
cuius’ persone. Et, sicut sup[ra]’ legitur, iuro ad 
sancta Dei Ev[v]angelia’ observare [per]2 me vel me- 
um [m]issum’, nisi tua licentia s[te]terit’ vel tui 
certi missi, [et]1 quod faciam iurare socios meos, 
con[su]les’ de Saona, solvere pre[di]ctum’ debitum ad 
predictum terminum, ad octa<vam> diem quod fuero Sao 
ne, et, si tu vel tuu[s]‘ missus terminum vel termi­
nos produxeris, semper tenebor usque ad integram de­
biti solutionem. Et ego Wilelmus Guercius constituo 
me proprium et principale™ debitorem et pagatorem de 
predictis denariis omnibus tibi Salvo predicto, quos 
omnes tibi vel tuo certo misso solvere promitto ad 
predictum termi[n]um’, si solutus non fueris, sub p£ 
n[a]2 dupli; unde prò sorte et pena bona mea, que ma 
lueris, tibi pignori obligo cum omni auct[ori]tate 2 

re prescript[a]1, renunciando 1£ 
pri[n]cipaìis1 primus convenia- 
consulum et omni laudi, iuri et 

qua vel quo [pojssem1
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1180^ maggio 8* nel capitolo di Ferrania.

Pietro

£7).

p.

28

il Lavagnola3 Monte Mo- 
e Pietra Agu^arola3 tranne la chiesa di S. Miche- 

100 tavole di terreno adiacente, al canone ari­
di 12 denari di moneta genovese da corrisponder- 

Natale.
38 x cm. 
167-68, n.

Arnaldo * preposto della chiesa di S. Pietro in 
Ferrania, con lTassenso dei canonici, concede a li- 
vello, in perpetuo 3 al Comune di Savona quattro cam­
pi siti in Alpicella^ tutti i diritti e le azioni 
che la suddetta chiesa detiene nel territorio di Al- 
picella. e fra il Lavane stro 
ro e Pietra Agu^arola3 tranne la chiesa di S. 
le e 100 tavole di terreno adiacente3 al 
nuo 
si a

+ In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Pia- 
cuit atque bona voluntate convenit inter dompnum Ar- 
naldum, prepositum ecclesie Sancti Petri, site in lo 
co qui dicitur Ferranica, comniunicato conscilio fra- 
trum suorum et eorum precepto atque licencia, videli^ 
cet lohannis, prioris eiusdem ecclesie, Alberti sa- 
criste, presbiteri Arnaldi de Dego, presbiteri Boni- 
fàcii, presbiteri Rodulfi, presbiteri Guillelmi de 
Garcaris, presbiteri Martini, presbiteri Astexani,N_i 
colai diaconi, Ottonis de Perdona, Anrici 
Oberti subdiaconi, Constantii de Fareliano, 
cii de Ceva, Alinerii de Paxillano, Manfredi de 
raxono, nec non et inter Arnaldum Labellum et 
vidam Rustici, consules Saone, ita ut in Dei 
debeant dare, sicut et a presenti dederunt 
consulibus Saone, Arnaldo et Bonavide, ad partem 
utilitatem communis Saone, 
dendum libellario nomine, 
tuor campos quos

Copia In Reg. cat. , i, c. XVI TI 
3, dalla copia. Regesto: NOBERASCO2»

diaconi, 
Bonefa- 

Ca- 
Bona- 

nomine 
eisdem 

et 
ad fictum et censum red­

in perpetuum, id est quat- 
 : --- ----; ecclesia Ferranice habebat in Alpi-

cella, campum scilicet de Ventosa et.campum de Olge- 
gnis et campum de Bolego et campum de Lovariis,et in 
super omnia iura et omnes actiones, quas ecclesia 
Ferranicei1 habet vel aliquo modo tenet vel possidet 
in Alpicella et eius territorio, et generaliter qui£

Originale, n. II1/5 (cm.
Edizione: BRUNO2, pp.

££8 •
La data e calcolata secondo lo stile della Natività, con indizione ge­

novese. Inchiostro svanito e macchie d’umido nel margine destro. Sul verso 
della pergamena annotazioni moderne. Le sottoscrizioni sono autografo.
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legi-
om-

quid per ecclesia™ predictam inveniri potuerit infra 
hec confinia, scilicet ab aqua Lavanestri usque ad 
flumen qui dicitur Lavagnola ac a monte Mauro usque 
ad petram Agugarolam, excepta ecclesia Sancti Michae 
lis et centum tabulis terre ibi, iuxta ecclesia™,que 
oli™ fuerunt ortus et vinea. Ea lege predictus Arnal_ 
dus prepositus una cum predictis fratribus suis dede 
runt predictis consulibus, ad partem et utilitatem 
comunis Saone, omnia predicta, sicut superius 
tur, ut predictum comune Saone habeat et teneat 
nia predicta in integrum et faciat exinde quicquid 
ei oportunum fuerit, sine omni contradictione predic 
ti prepositi et predictorum canonicorum et successo- 
rum eorum et omnium personarum per eos, • libellario 
nomine, in perpetuum, reddendo singulis annis, ad Na 
tale Domini, denarios duodecim ianuensis monete, da- 
tis et consignatis predicto preposito eiusque succes 
soribus aut eorum misso per predictum comune aut per 
suum nuntium; alia super inposita inter eos non fi­
at. Penam vero posuerunt inter se quod quicumque eo­
rum vel heredum vel successorum eorum non observave- 
rint per omnia, sicut superius scriptum est, tunc 
pars negligens componat parti fidem servanti libras 
viginti auri puri; insuper libelli huius convenien- 
tia firma et inviolata perpetuo maneat. Actum in ca- 
pitulo Ferranice, feliciter, ad laudem et gloriam om 
nipotentis Dei et intemerate Virginis Marie et beat£ 
rum apostolorum Petri et Pauli et ad perpetuam con- 
servandam memoriam. Anno Nativitatis domini nostri 
lesu Christi millesimo centesimo octuagesimo, octavo 
die intrante madio, indicione duodecima, convocatis 
et rogatis testibus Ambrosio indice, Ansaldo Tebal- 
di, Guillelmo Tega, Anseimo Salvatico, Guillelmo Sal_ 
vatico, Guillelmo camparlo, omnes2 de Saona.

+ Ego Arnaldus prepositus subscripèi. + Ego lohan 
nes prior subscripsi. + Ego Astexanus presbiter sub- 
scripsi. Ego Anricus diaconus subscripsi. Ego Alber­
tus presbiter subscripsi. + Ego frater Rodulfus sub­
scripsi. Ego presbiter Wilelmus subscripsi. Ego Oto 
diaconus subscripsi. Ego Nicolaus subscripsi. Ego 0- 
bertus subscripsi. Ego frater Constantius subscrip­
si. Ego Alinerius subscripsi. Ego • Mainfredus sub­
scripsi. Ego Bonefacius subscripsi.

(S.T.) Ego3 Arnaldus Cumanus, Sacri Palatii nota- 
rius, iussu predicti domini prepositi et predictorum

canonicorum hoc libellum seriosi.

24
nella chiesa di San Parago-Noli,ottobre 17,

ed

25
in loco qui dicitur Voze, apud do-

Comune

37;

26